กลุ่มการวิเคราะห์เศรษฐกิจมหภาค สำนักนโยบายเศรษฐกิจมหภาคและระหว่างประเทศ สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง, **บทวิเคราะห์ เรื่อง บทเรียนมาตรการควบคุมเงินทุนไหลเข้าระยะสั้นจากต่างประเทศต่อประเทศไทย**, ๒๒ ธันวาคม ๒๕๔๙).

เท่าที่เคยมีมาในรอบ ๘๐ ปี นับแต่วิกฤตเศรษฐกิจใหญ่ที่เกิดขึ้นในปี ค.ศ. ๑๙๒๙<sup>m</sup> (พ.ศ. ๒๔๗๒)

โดยรวมแล้ว สาเหตุหลักของปัญหาเศรษฐกิจที่เกิดขึ้นในประเทศไทยขณะนี้ก็มีที่มาจากสาเหตุหลัก ๒ ประการด้วยกัน กล่าวคือ สาเหตุที่เกิดขึ้นภายในประเทศของเราเอง และจากปัญหาที่เกิดขึ้น ณ ต่างประเทศ โดยสาเหตุทั้งหมดนี้ก็จะนำไปสู่ความไม่แน่นอนทางด้านการค้าขาย การลงทุน การผลิต